---

<sup>222</sup> Radice (2000, 207, n.105) sottolinea la delicatezza della fase di passaggio tra i doveri naturali e la razionalità poiché, secondo lo studioso, in questa fase si crea una vera e propria frattura «nella morale stoica tra la sfera dei doveri e quella delle azioni rette».

<sup>223</sup> Sen. Ep. 121, 15: *Unicuique aetati sua constitutio est, alia infanti, alia puero, <alia adolescenti>, alia seni: omnes ei constitutioni conciliantur in qua sunt.*

<sup>224</sup> *Ratio uera sensibus inritata et capiens inde principia nec enim habet aliud unde conetur aut unde ad uerum impetum capiat in se reuertatur. (...) Idem nostra mens faciat: cum secuta sensus suos per illos se ad externa porrexerit, et illorum et sui potens sit. Hoc modo una efficietur uis ac potestas concors sibi et ratio illa certa nascetur, non dissidens nec haesitans in opinionibus comprehensionibusque nec in persuasionibus, quae cum se disposuit et partibus suis consensit et, ut ita dicam, concinuit, summum bonum*

La dinamica qui descritta può essere definita una vera e propria “dialettica dell’anima”<sup>225</sup>, poiché il movimento richiesto alla mente è di partire da se stessa per, infine, ritornare in sé, attraversando il contatto con l’esterno, superandolo, ma, in qualche modo, mantenendo le informazioni ricevute. Si tratta di un processo di “interiorizzazione” che però non coincide con un abbandono del mondo esterno, anzi, coincide con un agire (*sed quidquid agetur in bonum exhibit facile et parate et sine tergiuersatione agentis*) e un conoscere (*non dissidens nec haesitans in opinionibus comprensionibusque nec in persuasione*) qualitativamente diversi.

Si crea quella *vis* interiore tipica di una razionalità non esitante; dal punto di vista fisico, un’anima tonica (con un buon *tònos*), dal punto di vista psicologico, un’anima le cui componenti sono armonizzate (*partibus suis consensit*). Un’anima in cui l’insieme di nozioni e prenozioni che compongono la ragione sono saldamente coordinate e da cui necessariamente derivano giudizi corretti e azioni decise. Un’anima che, nonostante sia composta e articolata, si dimostra unitaria e unificata sia nella sua struttura sia nella sua attività<sup>226</sup>. Insomma: un’anima la cui razionalità è in

---

*tetigit. Nihil enim pravi, nihil lubrici superest, nihil in quo arietet aut labet; omnia faciet ex imperio suo nihilque inopinatum accidet, sed quidquid agetur in bonum exhibit facile et parate et sine tergiuersatione agentis; nam pigritia et haesitatio pugnam et inconstantiam ostendit. Quare audaciter licet profiteris summum bonum esse animi concordiam; uirtutes enim ibi esse debebunt ubi consensus atque unitas erit: dissident uitia.* La traduzione è di Marastoni (2012).